Abbasile
rin parçalanması üzerine tekrar Bizanslıların eline geçen Çukurova bölgesi, 1071
Malazgiı1 savaşından sonra Anadolu' daki fetihler esnasında, Türklerin eline geçmiş-

* Yrd.Doç.Dr., Fırat Üniversitesi, ilahiyat Fakültesi, Email: atutar.@.firat.edu.tr
1 180 (796) yılında Harun Reşid, Aynu Zerbe (Anavarza) şehrinin yeniden yapılmasını ve sağ

lam bir kale haline getirilmesini emretrniştir. Horasan halkından ve başkalarından çeşitli züm
releri oraya göndermiş ve kendilerine ikta olarak ev ler vermiştir. Be1azurl, Fütuhu '1-Büldan,
Beymı-Lübnan 1991-1412, s.

Sis'e
bağlı Sırkıntı, Belenköy'e bağlı Feke ile Rum ve Kars-ı Zülkadriye'ye bağlı Bozdo
ğan nahiyelerine zabıta memurlan tahsis edilmiştir. Bu memuriyedere 1282 (1865)
yılında tahsis edilen aylık toplam maaş 58950 kuruştur9 •

Sis (Kozan) Kazası
Cevdet Paşamn verdiği bilgilere göre; Sis kasabası altı yüz kadar Müslüman ve

Ermeni hanelerinden müteşekkil idi. Kozan-ı Garbi müftüsü ve muteber kedhudaları
Kozan kasabasında laşlayıp, yazın yaylaya giderler idi.

Rüştiyenin ınuallimleri
Mehmet Tevfik Efendi, Mustafa Efendi ve Fevzi Efendi olup, 77 talebe ile bir kapıcı
sı var idi21

•

Kozan' daki camilerden birisi, CamiiKebir (Büyük Camii) namıyla anılan cami
idir. Bu camii, Adana vilayetindeki camiierin en eskisidir ve en güzelidir. Ermeniler
den Sis' i zapteden Mısır ümerasından Emir Abdullah Hoşkadem tarafından, 852
(1448) tarihinde, yaptırılmış olduğu kaydedilmektedir. İkinci camii ise, Küçük Ca
mii adı ile anılan camiidir ki, Küçük Medrese yanında bulunmaktaydı ve kimin tara
fından yapıldığı bilinınemektediı-22 •

Kazan'daki Ermeniler hallerinden memnun olarak dini ve kültürel hayatlarını
sürdürınekteydiler. Fırka-ı İslahiye Sis'e geldiğinde yaz günü idi ve kasaba dahili
oldukça ıssız idi. Kozanoğlu tarafından kimsenin karşılama için gönderilmemiş ol-

17 Cevdet Paşa, Tezakir III, s. 172; Cevdet Paşa, Ma'riizat, s. 158.
18 Cevdet Paşa, Tezakir III, s. 174; Cevdet Paşa, Ma'rôzat, s. 160.
19 Cevdet Paşa, Tezakir III, s. 191. 1285 (1868) tarihli bir belgeye göre 1283 (1866) senesine

mahsub kur'a-ı şcriyeye, ikisi Sis ve üçü Belenköy kazasından olmak üzere beş gönüllü nefer
katılmıştır. Bkz. BOA., Sadaret Mühimme (A. MKT. MHM.), Dosya No: 433, Vesika No: 75.

20 Salname-i Vilayet-i Adana 1309, s. 146.
21 Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye 1316, s. 833,840 vd.

Sis kasaba
sında bulunan manastır, seksen odayı, iki çeşmeyi, on beş dönüm üzüm bağını ihtiva
etmektey di ve Katogikosun makarr-ı ikarnetiydF4 • Bu manastır içerisinde Ermenilere
ait bir Katogikos mektebi vardı ki, idadi derecesinde olup, yapılış tarihi eski olan bu
mektep ıuhsatsızdı ve 238 erkek, 60 kız talebesi bulunmaktaydı25 • 1331 (1912) tarihli
belgeye göre; Ermeniler, vaktiyle inşa olmuş beş senelik idadi derecesindeki ruhhan
tahsiline mahsus ve Sis Katogikosluğu tarafından tesis edilen, "Kilikya Tiranos" adlı
okula ıuhsat almak için müracaat ediyorlar. Yapılan keşif ve tahkikattan sonra, ıuhsat
veriliyor.

IOI vd.
33 Cevdet Paşa, Ma'ruzat, s. I21.
34 Y. Halaçoğlu "Fırka-i İslahiye ..• ",s. 15.
35 BOA., Y. EE., Dosya No: 37, Vesika No: 46 .

. 36 Salname-i Vilayet-i Adana 1309, s. 147, 149.
37 Salname-i Vilayet-i Adana 1309, s. 149.
38 Maarif Salnamesi 1316, s. 834. Bu Rüştiye önceden medrese iken 1296 ( 1878) tarihinde

rüştiyeye dönüştürülmüştür. Bkz. Maarif Salnamesi, s. ?46 vd.

Kazan kazasında olduğu gibi, Haçin kazasında da Enneni nüfusun büyük bir
kısmı kasaba dahilinde bulunmakta ve kendilerine ait kurumlarında dini ve kültürel
hayatlarını sürdürmekteydil er. Haçin kazasında Ermenilere ait ı manastır, 7 kilise, ı

Protestan milletine mensup geeeli ve gündüzlü kız mektebi, 10 Hıristiyan mektebi
bulunmaktaydı41 • ı898 yılında, Haçin'de Amerikalılam ait 1297 (1879) tarihinde
yapılmış olan, idadi derecesinde 140 kız öğrencisi ve 75 erkek öğrencisi bulunan iki
ayrı Amerikan okulu JDevcut idi. Bu okulların ruhsatlan 1311 ve 1313 tarihlerinde
alınmıştır12

•

Kazan kazasında olduğu gibi Haçin kazasındaki Türkler ile Ermeniler arasında
da, bir problem yok idi.

Sis (Kozan) de yaşayan Ermenilerin aksine, Haçin'de yaşayan Ermenilerden bir
kısmı zararlı gizli bir cemiyet kurarak siyasi faaliyetlere girişmişlerdir. 1308 (1890)
tarihli bir belgeye göre; Haçin' de zararlı gizli bir cemiyetin varlığı haber alınmıştır.
Bunun üzerine herhangi bir kargaşa ya meydan vermeksizin, hukuki yollar kullanılarak,
bu konu ile ilgilenmesi için Kozan Mutasamfı Zühtü Paşa'ya talimat verilmiştir.

Tablo: 2'de görüldüğü gibi Kozan sancağındaki Müslüman ve Gayri
müslim nüfusun toplamı 35210 kişidir. Bu nüfusun 26589'unu Müslüman
lar teşkil ederken, 860 I 'ini de Gayrimüslimler oluşturmaktadır. Yine san
cak genelindeki Müslüman nüfus oranı% 76 iken, Gayrimüslim nüfus ora
nı % 24 kadardı.

1309 (1891) yılında Kozan sancağındaki Müslim ve Gayrimüslim nüfus Tablo:
3 'de verilmiştir.

63 BOA., Y. EE., Dosya No: 37, Vesika No: 46. Kavakoluk köyü Haçin kazası dahilinde olup,
nüli.ıs sayımı yeniden yapıldığından, nüfusu ayn olarak verilmiştir.